Longum est persequi quae et quanta dederit virtutis egregiae hoc toto intervallo documenta; sed ad memoriam maxime insigne est, quod in Borbonia illa caede ac direptione Urbis contigit. Nam si tum Clementi per circumfusa capitis discrimina incolumi licuit se recipere in Arcem, Helvetiorum praecipue custodum robore ac fide licuit, qui quidem sua omnium fere internecione id Pontifici periculum compararunt. Nec minus illud praedicandum, navali pugna ad Echinadas subductam ex hoc numero perexiguam manum tam se fortiter gessisse, ut bina Turcis vexilla abstulerit. Caeterum praeter solidam in acie firmitatem, immotam etiam in omni fortunae varietate constantiam fidei Romano Pontifici semper hi probaverunt, quae ipsorum laus vel recentiori memoria, patrum et nostra, Decessoribus nominatim Pius VI., VII. et IX. turbulenta divexatis vi hominum ac temporum praecclare constitit.

Haec Nos reputantes promerita, quae profecto, qui Nobis hodie adstant Helvetii, tanquam acceptam a majoribus hereditatem non modo servant, sed impigre officii religione atque obsequio cumulant, saeculares hasce augere laetitia Pontificia auctoritate volumus, ita quidem ut perenne aliquod extet benevolentiae Nostrae monumentum. Quare cudi ex argento Numisma jubemus, cuius in adversa fronte effigies Nostra exprimitur, in aversa autem inter laureas frondes bina effingantur coniuncta stemmata, Julii II. et Nostrum, eisque tiara sacris cum clavibus immineat, hac circum inscriptione:

MDV *Helvetiorum Cohorti* MCMV
pro fide ac virtute.

Quod Numisma serico aptum lemnisco crocei coloris albo marginati, honoris causa gestandum in pectore singulis attribuimus, qui nunc in Helvetica Nostra cohorte merent; item emeritis qui gradum in ea decurionatu maiorem obtinuerunt; item is qui ex emeritis ceteris per celebriores dies addere sese cohorti consueverint. Contrariis non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die X. Januarii MDCCCXVI Pontificatus Nostri anno tertio. L. † S. Alois. card. MACCHI.

Die Denkmünze, von Medailleur Johnson in Mailand hergestellt, zeigt, wie das Breve es angibt, auf der einen Seite das Bildnis des gegenwärtig regierenden Papstes, auf der andern die Wappen Julius II. und Pius X. mit der Umschrift: Helvetiorum cohorti pro fide ac virtute. MDV. MCMV.

Montag Abend war Festbankett beim *Kardinal-Staatssekretär* für das Offizierskorps der Garde, eine Anzahl Prälaten und weltliche Würdenträger des päpstlichen Hofes, sowie die aus der Schweiz anwesenden Vertreter von Familien früherer Gardeobersten. Der Kardinal brachte einen Trinkspruch aus auf die Garde. Der Reichtum der ganzen Anordnung bekundete, dass man den Schweizern besondere Aufmerksamkeit erweisen wollte.